

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES
(MGP)**

Term-End Examination

December, 2022

MGPE-011 : HUMAN SECURITY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Elaborate the key dimensions of human security and its evolution in the development discourse. 10
2. Delineate the interdependence between the processes of human security and human development. 10
3. Discuss how peace building is linked to human security. 10
4. Define violence. Distinguish between direct and structural violence. 10
5. Explain the various causes of terrorism. 10

SECTION II

6. Discuss critically the efficacy of State measures for food security. 10

 7. Underline the problems encountered by the rural labourers in India. 10

 8. Elaborate the status of marginalised children in India and measures taken by the government for their empowerment. 10

 9. Explain the significance of Gandhian approach to international cooperation. 10

 10. Explain the concept of national security and its challenges. 10
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)
(एम.जी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

एम.जी.पी.ई.-011 : मानव सुरक्षा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. विकास के विमर्श में मानव सुरक्षा और इसके क्रमिक विकास के प्रमुख आयामों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 10
2. मानव सुरक्षा और मानव विकास की प्रक्रियाओं के बीच अन्योन्याश्रय संबंध का चित्रण कीजिए। 10
3. शांति स्थापन मानव सुरक्षा से कैसे जुड़ी है, चर्चा कीजिए। 10
4. हिंसा को परिभाषित कीजिए। प्रत्यक्ष और संरचनात्मक हिंसा के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
5. आतंकवाद के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए। 10

भाग II

6. खाद्य सुरक्षा के लिए राज्य के उपायों की प्रभावशीलता की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए । 10
 7. भारत में ग्रामीण मज़दूरों के सामने आने वाली समस्याओं को रेखांकित कीजिए । 10
 8. भारत में हाशिए के बच्चों की स्थिति और उनके सशक्तिकरण के लिए सरकार द्वारा लिए गए कदमों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए । 10
 9. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए गाँधीवादी दृष्टिकोण के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 10
 10. राष्ट्रीय सुरक्षा की अवधारणा और इसकी चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 10
-